Роль родителей в
социальной адаптации

детей.

Повестка дня:

• Состояние профилактической работы по
предупреждению правонарушений среди подростков
и молодёжи (Троицкая Н.П., Белозёрова Ю.А.)

• Насилие и детский суицид (Алексеева Л.В.)

• Объявление об акции «Чистое слово» (Харчёва Ж.)

• Реализация направления «Одарённые дети»
(Троицкая Н.П.)

• Разное

Актуальность собрания
Приказ УО
От   07.02. 2012
№ 22
Об усилении профилактических
мероприятий

        На основании  информации  полиции МО
МВД России «Ирбейский»  от 17.01.12  за  № 340
« О состоянии преступности среди
несовершеннолетних на территории Ирбейского
района за  12  месяцев 2011года»
 Приказываю:
1.  Директорам ОУ:
1.1.   Провести  «Родительские уроки», на
которых  рассмотреть  роль детско-родительских
отношений, социальной адаптации
несовершеннолетних, а также предупреждение
употребления подростками алкоголя, наркотиков,
психотропных веществ. В настоящее время

на учёте в ОПДН – 3
уч-ся; в КДН – 2
семьи (3 ребёнка,
находящихся в СОП)

1. Для подростков характерно большее разнообразие мотивов некоторых
видов преступлений, чем для взрослых. В частности, кражи, грабежи,
разбойные нападения могут быть связаны не только с корыстью, но и со
стремлением утвердить свой престиж в группе, озорством, оказанием
содействия товарищам, стремлением завладеть предметами, особо
заманчивыми для подростка. Точно также хулиганские действия
подростков, изнасилования нередко связанные со стремлением доказать
свой возраст, смелость, связаны с боязнью "отстать от других", с
пассивным следованием примеру сверстников.
2. Некоторые преступные действия подростков могут представлять
неадекватную реакцию на неправомерные действия других лиц (избиение
обидчика).
3. В большинстве случаев мотив конкретного преступления формируется
скоротечно, под влиянием возникшей ситуации (состояние опьянения,
подстрекательство и т.д.), вместе с тем его формирование часто связано
с дефектами нравственного развития личности.

Основные причины
подростковой преступности

» слабый контроль со стороны родителей

»  неорганизованный досуг

»  продажа спиртных напитков
несовершеннолетним

»  влияние взрослых лиц, вовлекающих
несовершеннолетних в противоправную
деятельность

» пропаганда насилия и жестокости в
средствах массовой информации

» увлечение компьютерными играми

»  правовой нигилизм родителей и
несовершеннолетних

"Преступная карьера" подростков, как

правило, начинается с плохой учебы.

• Нередко процесс этот начинается с
обыкновенной лени, разболтанности,
недисциплинированности, нежелания
выполнять простые обязанности
учащегося: уважать учителей,
родителей, товарищей, добросовестно
относиться к учебе, общественной
работе, не нарушать распорядка
школьной жизни.

Самым распространенным
преступлением среди

несовершеннолетних является кража.
Младшие подростки, совершающие

такие преступления, как хулиганство,
кража, грабеж, чаще всего идут на

поводу у более взрослых друзей по
уличным компаниям, которые

бессовестно используют их в своих
корыстных целях.

Уголовная ответственность за
шутку

Всего лишь
пошутил…

Как смотрит на
это уголовный
кодекс

Что за это
будет

Ребёнок взял
(взяла) у
товарища дома
плеер, игру,
губную помаду и
унёс (унесла) без
ведома владельца
вещи

Всего лишь
пошутил…

Как смотрит на
это уголовный
кодекс

Что за это
будет

Взял (взяла) у
товарища дома
плеер, игру,
губную помаду и
унёс (унесла) без
ведома владельца
вещи

Кража, то есть
тайное хищение
чужого
имущества. Ст.
158 УК РФ

Штраф до 80 тыс.
рублей. Лишение
свободы на срок
до 2 лет.

Всего лишь
пошутил…

Как смотрит на
это уголовный
кодекс

Что тебе за это
будет

Отобрал деньги
или сотовый
телефон у других
детей

Всего лишь
пошутил…

Как смотрит на
это уголовный
кодекс

Что тебе за это
будет

Отобрал деньги
или сотовый
телефон у других
детей

Грабёж, то есть
открытое хищение
чужого
имущества. Ст.
161 УК РФ.

Исправительные
работы на срок до
2 лет. Или
лишение свободы
на 4 года.

Всего лишь
пошутил…

Как смотрит на
это уголовный
кодекс

Что тебе за это
будет

Ребёнок сказал
кому-то, что он
обязан принести
из дома деньги,
иначе он будет
«расплачиваться»
здоровьем.

Всего лишь
пошутил…

Как смотрит на
это уголовный
кодекс

Что тебе за это
будет

Ребёнок сказал
кому-то, что он
обязан принести
из дома деньги,
иначе он будет
«расплачиваться»
здоровьем.

Вымогательство,
то есть
требование
передачи чужого
имущества под
угрозой
применения
насилия. Ст 163
УК РФ.

Лишение свободы
на срок до 4 лет.

Всего лишь
пошутил…

Как смотрит на
это уголовный
кодекс

Что тебе за это
будет

Взял покататься
чужую машину
(велосипед,
мотоцикл и т.д.),
но обязательно
вернул бы её,
если бы тебя не
поймали.

Всего лишь
пошутил…

Как смотрит на
это уголовный
кодекс

Что тебе за это
будет

Взял покататься
чужую машину
(велосипед,
мотоцикл и т.д.),
но обязательно
вернул бы её,
если бы тебя не
поймали.

Неправомерное
завладение
автомобилем или
иным
транспортным
средством без
цели хищения.

Штраф до 120
тыс. рублей.
Лишение свободы
на срок до 5 лет.

Центры временной изоляции

Центры временной изоляции

Компьютерные клубы.

Бары.

•Целью индивидуальной
профилактики
преступлений, совершаемых
несовершеннолетними,
являются исправление и
перевоспитание подростка
либо изменение его
криминогенной ориентации.

Решение (проект)

1. Разъяснять степень ответственности ребёнка перед
обществом.

2. Откровенно, прямо говорить детям о том, какие
предусмотрены меры наказания правонарушителей.

3. Обеспечить занятость детей во внеурочное время
посредством посещения кружков, участия в конкурсах,
соревнованиях и т.д.

4. Усилить борьбу с «курильщиками» и «сквернословами» как
со стороны школы, так и со стороны родителей и
общественности

5. Развивать в детях одарённость, не препятствовать
развитию одарённости, а всячески содействовать с целью
дальнейшей конкурентноспособности ребёнка.